[image: Лопухинка_герб]
ЛОПУХИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

28 марта 2024 года № 8                                                                     д. Лопухинка

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Лопухинское сельское поселение от 29.03.2017 года № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Лопухинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области», по итогам рассмотрения протеста Прокуратуры Ломоносовского района от 29.02.2024 г. исх. № 07-01-2024
[bookmark: _Hlk162286962]Рассмотрев протест Прокуратуры Ломоносовского района от 29.02.2024 № 07-01-2024 на Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Лопухинское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области, утверждённое решением Совета депутатов МО Лопухинское сельское поселение от 29.03.2017 года № 14 (с изм. от 13.06.2017, 03.08.2021, 17.12.2021), руководствуясь положениями  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования Лопухинское сельское поселение Ломоносовского муниципального районаЛенинградской области, Совет депутатов муниципального образования Лопухинское сельское поселение решил:

1. Протест Прокуратуры Ломоносовского района от 29.02.2024 № 07-01-2024 на Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Лопухинское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области, утверждённое решением Совета депутатов МО Лопухинское сельское поселение от 29.03.2017 года № 14 (с изм. от 13.06.2017, 03.08.2021, 17.12.2021), признать законным и обоснованным.
2. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Лопухинское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области, утверждённое решением Совета депутатов МО Лопухинское сельское поселение от 29.03.2017 года № 14 (с изм. от 13.06.2017, 03.08.2021, 17.12.2021), «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Лопухинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области» следующие изменения и дополнения.
[bookmark: _Hlk162288012]2.1. Пункт 2 статьи 15.2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Составление проектов бюджетов основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
- основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»
2.2 Статью 15.6 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 15.6. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о местном бюджете
Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет депутатов муниципального образования представляются:
— основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики муниципального образования;
— предварительные итоги социально-экономического развития Лопухинского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Лопухинского сельского поселения за текущий финансовый год;
— прогноз социально-экономического развития Лопухинского сельского поселения;
— прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) местного бюджета) местного бюджета Лопухинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;
— пояснительная записка к проекту местного бюджета;
— методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
— верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);
— оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
— предложенный Советом депутатов муниципального образования проект бюджетной сметы, представляемый в случае возникновения разногласий с финансовым органом муниципального образования в отношении указанных бюджетных смет;
-реестры источников доходов местного бюджета;
- среднесрочный финансовый план муниципального образования Лопухинское сельское поселение, утвержденный местной администрацией муниципального образования Лопухинское сельское поселение, разработанный путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и добавлением параметров на второй год планового периода, содержащий параметры, установленные п.3 ст.174 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.»
3. Настоящее решение подлежит размещению (обнародованию) на официальном сайте МО Лопухинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по электронному адресу: www.лопухинское-адм.рф и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Лопухинское сельское поселение                                                     Шефер В.В.

image1.jpeg